



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA
ESTADO DO PARANÁ**

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2022

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Concurso Público nº 001/2022 da Prefeitura Municipal de Imbituva-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 09 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros. Resolução:

Os zeros da função ou suas raízes são encontrados quando igualamos $f(x) = 0$, neste caso temos:

$$5x^2 - 120x = 0$$

$$5x(x - 24) = 0$$

$$5x = 0$$

$$X = 0 \text{ e a outra raiz}$$

$$X - 24 = 0$$

$$X = 24$$

Que é a raiz positiva de $\sqrt{576}$

Alternativa correta Letra E.



QUESTÃO 10 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução: moda em estatística é representado pelo elemento ou elementos que apresentam maior frequência, caso não exista elementos com frequência superior aos demais este conjunto não tem moda e é considerado amodal.

Exemplos: O conjunto formado pelos números 100; 150 e 200 não possui moda pois todos os elementos possuem a mesma frequência. Da mesma forma o conjunto 120; 132; 138; 140; 132; 138; 120 e 140 também não apresenta moda, pois todos os elementos tem a mesma frequência, neste caso igual a 2.

Alternativa correta letra B.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 11 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conhecimentos gerais e atualidades sobre política nacional é um conteúdo programático previsto no edital, e o termo “bolsonarismo” ou o “ser bolsonarista” é um adjetivo de significados polissêmicos. Ele tem sido utilizado pelos apoiadores de Jair Bolsonaro para definir a si mesmos, como sentimento de orgulho e pertencimento a um grupo que “salvaria o Brasil”; já a oposição usa o termo como sinônimo de chacota e deboche pelo apoio incondicional ao Jair Bolsonaro mesmo com evidências e provas contrárias às suas ideias; e também é utilizado pelas mais diversas mídias e estudos acadêmicos para compreender como começou e o que sustenta esse fenômeno político, bem como quais as consequências da união de grupos tão diferentes em torno da figura e/ou das ideias do ex-presidente. Não se trata, portanto, de parcialidade partidária, mas de conhecimento sobre política, não havendo razão fundamentada para anulação da questão.



Referência Bibliográfica:

FILHO, Aluizio. /Vamos discutir o que é “bolsonarismo raiz”. Exame. Disponível em: <https://exame.com/colunistas/money-report-aluizio-falcao-filho/vamos-discutir-o-que-e-bolsonarismo-raiz/>. Acesso em 17 mar. 2023.

GUEDES, Laura. Lilia Schwarcz: “O bolsonarismo é um fenômeno social de ressentimento”. Jornal do Campus USP. Disponível em: <http://www.jornaldocampus.usp.br/index.php/2022/10/lilia-schwarcz-o-bolsonarismo-e-um-fenomeno-social-de-ressentimento/>. Acesso em 17 mar. 2023.

LEVANDOSKI, Allegra. O que é bolsnarismo? Um novo movimento social ou não? Politize! Disponível em: <https://www.politize.com.br/o-que-e-o-bolsonarismo/>. Acesso em 17 mar. 2023.

MAGENTA, Matheus. O que é ser bolsonarista? BBC News Brasil. Disponível em: <https://www.bbc.com/portuguese/brasil-62490534>. Acesso em 17 mar. 2023.

QUESTÃO 13 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a única opção que atende plenamente ao enunciado de falência e esvaziamento da principal loja em São Paulo no mês de fevereiro de 2023 é a Livraria Cultura. Ressalta-se que a Livraria Saraiva, apesar de dificuldades financeiras tornadas publicadas a contar de 2018, desde então teve seu plano de recuperação financeira renovado, e inclusive em março de 2023 contava com uma loja paulistana e quatorze lojas no resto do país. O fechamento da Saraiva não é uma cena emblemática da sociedade brasileira porque ela não foi fechada, já a Livraria Cultura sim, também porque foi amplamente noticiado. Portanto, não há razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

FACCHINI, Talita. Mercado editorial analisa e repercute notícia sobre falência da Livraria Cultura. Publishnews. Disponível em:

<https://www.publishnews.com.br/materias/2023/02/10/mercado-editorial-analisa-e-repercute-noticia-sobre-falencia-da-livraria-cultura>. Acesso em 17 mar. 2023.

NETO, Leo. A Saraiva escapou da falência, mas e agora? Núcleo de Estratégias e Políticas Editoriais. Disponível em: <https://www.nespe.com.br/2022/03/a-saraiva-escapou-da-falencia-mas-e-agora/>. Acesso em 17 mar. 2023.



REDAÇÃO. Loja da Livraria Cultura na Paulista é esvaziada após falência. Uol Economia. Disponível em:
<https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/02/10/livraria-cultura-falencia-loja-paulista.htm>. Acesso em 17 mar. 2023.

QUESTÃO 15 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que possui alternativas iguais.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E/OU EDUCAÇÃO INFANTIL

QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Educação Básica indicada na questão, ela é composta de duas etapas: Educação Infantil e Ensino Fundamental, portanto a alternativa IV está correta e por esse motivo mantém-se a alternativa A como incorreta, que era a solicitação da questão.

Referência Bibliográfica:

<http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil>

QUESTÃO 17 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o fato de estar no gerúndio não descaracteriza o que a alternativa assevera. Existe uma diferença entre eixos norteadores e campos de experiência. “De acordo com as DCNEIs, em seu Artigo 9º, os eixos estruturantes das práticas pedagógicas dessa etapa da Educação Básica são as interações e a brincadeira.”



A questão fala em campos de experiência o que torna a questão incorreta.

Referência Bibliográfica:

<http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil>

QUESTÃO 18 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a interpretação do enunciado é parte inerente da resolução do concurso, por isso não se concebe como “indução a erro”, sendo a única alternativa correta a letra “C”.

Referência Bibliográfica:

<http://portal.mec.gov.br/pet/33771-institucional/83591-conheca-a-evolucao-da-educacao-brasileira>

QUESTÃO 24 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa “C” é a que é mais completa em relação a necessidade da demanda da gestão escolar na contemporaneidade.

Referência Bibliográfica:

http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/outubro2011/pedagogia_artigos/mgestaoesbras.pdf

QUESTÃO 26 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o erro de digitação na palavra por, não compromete a interpretação e resposta correta da questão, considerando que só há uma alternativa correta ao solicitado.

Referência Bibliográfica:

<https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/864002>



PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU ENSINO FUNDAMENTAL
(LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA)

QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Educação Básica indicada na questão, ela é composta de duas etapas: Educação Infantil e Ensino Fundamental, portanto a alternativa IV está correta e por esse motivo mantém-se a alternativa A como incorreta, que era a solicitação da questão.

Referência Bibliográfica:

<http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil>

QUESTÃO 17 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o fato de estar no gerúndio não descaracteriza o que a alternativa assevera. Existe uma diferença entre eixos norteadores e campos de experiência. “De acordo com as DCNEIs, em seu Artigo 9º, os eixos estruturantes das práticas pedagógicas dessa etapa da Educação Básica são as interações e a brincadeira.”

A questão fala em campos de experiência o que torna a questão incorreta.

Referência Bibliográfica:

<http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil>

QUESTÃO 18 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a interpretação do enunciado é parte inerente da resolução do concurso, por isso não se concebe como “indução a erro”, sendo a única alternativa correta a letra “C”.

Referência Bibliográfica:

<http://portal.mec.gov.br/pet/33771-institucional/83591-conheca-a-evolucao-da-educacao-brasileira>



QUESTÃO 24 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa “C” é a que é mais completa em relação a necessidade da demanda da gestão escolar na contemporaneidade.

Referência Bibliográfica:

http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/outubro2011/pedagogia_artigos/mgestaoesbras.pdf

QUESTÃO 26 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o erro de digitação na palavra por, não compromete a interpretação e resposta correta da questão, considerando que só há uma alternativa correta ao solicitado.

Referência Bibliográfica:

<https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/8640021>

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no edital do concurso, quando listados os Conteúdos Programáticos, o Plano Nacional de Educação eram um dos assuntos a serem estudados. Todo profissional independente do segmento que atua, deve conhecer os documentos que fundamentam o seu setor de trabalho e no caso dos profissionais da educação, o Plano Nacional de Educação é uma das legislações embasadoras.

Referência Bibliográfica: <https://pne.mec.gov.br>



QUESTÃO 23 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicitava que o candidato completasse o parágrafo com a sequência correta, portanto, não basta que a primeira palavra pudesse ser várias opções, mas também que as demais dessem o sentido esperado para o restante da frase.

Referência Bibliográfica:

<https://repositorio.utfpr.edu.br/jspui/bitstream/1/29222/1/importanciamateriaismanipulaveis.pdf>

QUESTÃO 26 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que possui alternativas iguais.

QUESTÃO 27 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que existe de mais de uma alternativa incorreta.

Referência Bibliográfica:

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/5925603/mod_resource/content/1/SOARES_Magda_Letramento_Um_tema_de_tres.pdf

QUESTÃO 29 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no edital do concurso, quando listados os Conteúdos Programáticos, a Base Nacional Comum Curricular eram um dos assuntos a serem estudados e considerando a relevância de saber quais as competências que é necessário desenvolver nos alunos desde quando ingressam na vida estudantil, isso justifica sua presença nesse concurso. As competências gerais para a Educação Básica são indicadas na BNCC e



considerando que a Educação Infantil é uma das etapas de ensino da Educação Básica, os professores devem saber as 10 competências para irem mediando o conhecimento, as habilidades e as competências esperadas nos alunos.

Referência Bibliográfica: <http://basenacionalcomum.mec.gov.br>